A rum sanum intraverit, aut in synagogam Iudeorum vel hereticorum; is quam in die judicii Deo afferet defensionem? ¹⁴ cum dereliquerit Dei viventis oracula, vitam et habentia et communicantia, queque ab æterno supplicio possunt liberare; et ad ædem dæmonum, aut ad synagogam Christicidarum, aut ad ecclesiam malignantium se contulerit; non auditio eo qui dicit: « Odio habui ecclesiam malignantium; et cum iniiqua gerentibus non introibo: non sedi cum concilio vanitatis, et cum impiis non sedebam». Et iterum: « Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum; et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentium non sedidit: sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte». Tu vero relinquens fidelium cœtum, Ecclesiam Dei, et leges divinas, respicis ad speluncas latronum; sancta ducis quæ ille profana vocavit, et communia facis quæ ille dispescuit; neque id solum designas, sed et jam ad pompas gentilium concurris, et ad theatra properas, cupisque unus eo accedentium reputari, nec non participes fieri indecorarum recitationum, ne dicamus abominandarum; nec auscultas Jeremiæ dicenti: « Domine, non sedi in consensu corrum ludentium; sed metuebam a facie manus tuæ»; neque Jobo paria loquenti: « Si vero inceasi cum scurris unquam, appendebar enim in statera justa». Quid vero vis tecum communicari gentilium litteras, quæ sunt hominum mortuorum, diaboli instinctu tradentium dogmata morilera, fidem subvertentia, et ad errorem multitudinis deorum, in illas intentos abducantia? Vos itaque Dei legibus vacantes, has putate præstantiores usibus vita; et plus eis honoris impertientes, ad Ecclesiam Dei concurrite, quam acquisivit sanguine Christi¹⁵, dilecti, et primogeniti omnium creaturarum¹⁶. Hæc enim est filia Altissimi, quæ vos per

¹⁴ I. Ignat. interpol. ad Trall. 11. ad Philad. 6.
¹⁵ Job. xxxi, 5. ¹⁶ Act. xx. 28. ¹⁷ Col. i, 15.

¹⁴ Psal. xxv, 4, 5. ¹⁵ Psal. i, 1. ¹⁶ Jer. xv, 17.

VARIORUM NOTÆ.

rum ingrediebantur, festisque eorum et spectaculis intererant. Unde frequentes antiquorum querela ac censurae. Unde etiam de Ἑgyptiis scribitur ab Adriano imperatore apud Vopiscum in Vita Severi: Οἱ Σεραπῖνοι, Christians sunt, et devoti sunt Serapi, qui se Christi episcopos dicunt, etc. Verum meliores Christians omnia eiusmodi penitus vitabant et aversabantur. Nec templa circumiit, ait Tertullianus II De cultu seminarum xi, nec spectacula postulatis, nec festos dies gentilium noscit. Quin etiam in Severo negat S. Martinus se gentilis dominum adire posse. De voce autem μαρόν videto quod notavi ad caput 9 S. Barnabæ. Omitterem porro cum aliis testimonij locum S. Irenei lib. 1, cap. 1, nisi vetus illius interpres aurem velleret, exigere que opellam meam. Etenim Græcis apud Epiphaniūm hæresi 34, cap. 21: Καὶ ἐπὶ τέσσαρον ἀρτάσιον τῶν ἑβῶν τέρψιν εἰς τιμὴν τῶν εἰδώλων γινομένην πρῶτοι συνίαστον, ὃς μηδὲ τῆς παρὰ Θεῷ καὶ ἀνθρώποις μεμιστήμενης τῆς τῶν θηριομάχων καὶ μονομάχης ἀνδροφόνου θεᾶς ἀπέχεσθαι ἦντος αὐτῶν. His, inquit, Græcis non respondent Latina librorum

impressorum: Et in omnem diem festum ethniconum pro solenitate in honore idolorum factum primi conveniunt (Valentiniani), uti in nihil quidem abstinent, quod est apud Deum et apud homines odiosum muneric homicidiale spectaculum. Itaque quo respondant, sensumque probum obtineant, solenitate mortali debet ir. solupatio, quæ τέρψις Græco dicitur, et post abstinentiam addendum est, ab eo. Nihil certius. Cot.

(97) Εἰς. Deest in altero cod. Cler.

(98) ἐξι καθέδρας λογιών. Post multos, λογιῶν adjectivæ non substantive accepi. Apposite vero ad Constitutoris mentem Philastrius cap. 79, partis tertiae, exponit verba: Davidis, hunc in modum: Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, id est paganorum; et in via peccatorum non stetit, quippe Iudeorum; et in cathedra pestilentiarum non sedidit, utique hereticorum. Cot.

(99) Ἀπεχώρισε. Alter cod. ἀγώνιστ. Id.

(100) Ἐρ συνεδρίῳ. Μετὰ συνεδρίου. alter cod. Id.

(1) ἴστεμέντη. Εσταματ., in altero cod. Id.

(2) Νεροποιῶ. Ατινά τοι νεκροποιά, alter cod.

verbum gratiae parturivit, et formavit in nobis Christum; cuius participes facili, sacra membra estis, et electa, non habentia maculam, aut rugam⁴⁰, aut aliquid hujusmodi; sed velut sancti et immaculati in fide perfecti estis in ipso, secundum imaginem Dei, creatoris vestri.

CAPUT LXII.

Quod oporteat omnes gentilium impietas aversari.

Cavete igitur ne cum perditis hominibus series celebretis, quod est synagoga gentium, in fraudem et interitum. Nulla quippe societas Deo ad diabolum⁴¹. Nam qui cum diaboli doctrinam tenentibus congregatur, unus ex ipsis computabitur, et Vae in hereditatem accipiet. Fugite etiam obscena spectacula; theatra dico, et gentilium celebritates, incantationes, omina, vaticinia, expiationes, auguria, auspicia, evocationes mortuorum, invocations; quia scriptum reperitur: « Non est enim auguratio apud Jacob, neque divinatio apud Israel⁴². » Et rursus: « Augurium peccatum est⁴³. » Et alio in leco: « Non augurabimini, et divinationes, vaticinia et ventiloquos non sequemini; magos non habebitis⁴⁴. » Quocirca et Jeremias admonet, dicens: « Juxta vias gentium nolite incidere; et a signis coeli nolite metuere⁴⁵. » Quapropter oportet fidelem declinare a conventibus impiorum gentilium et Judaeorum et reliquorum hereticorum; ne cum eis feriendo, animabus nostris laqueos comparemus; neve festa eorum, quae in daemona honorem peraguntur. una concelebrando, ipsorum quoque impietatis efficiamur participes. Fugiendi etiam sunt ethniconum solemnies mercatus, et quae in iis ludica sunt. Fidelis enim ad mundinas accedere non debet, nisi ad principium emendum, acquirendamque animam, et ad quendam alia humanae necessitatibus accommoda coemenda. Abstineat ergo omni idolorum pompa, ostentatione, publico conventu, conviviis, gladiatoriis muneribus, universo denique spectaculo daemonicaco.